
0BCOMUNE DI MARIGLIANO 
1BCittà Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE IV 

RESPONSABILE SETTORE: arch. Sabato Esposito 

Registro Generale n.___958_______ del _______02/08/2019_____  

Registro Settore n.   225    del  30/07/2019 

 

 
 
 
(    ) LIQUIDAZIONE (   x ) IMPEGNO DI SPESA 
 

URiferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

URiferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile 
del settore finanziario 

URiferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

URiferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

UAllegati:U n. UAllegati: Un. 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Il responsabile settore 
 

 

Responsabile del procedimento ex lg. n.241/90: 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal  . 

Il Messo Comunale 
 

 

IL RESPONSABILE IV SETTORE 
(arch. Sabato Esposito) 

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva incarico professionale per la redazione della Relazione 
Agronomica inerente gli interventi di “Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi 
per la salvaguardia delle utenze  deboli” su via Dante e Corso Umberto I. CIG: 
ZB729364AA 



IL RESPONSABILE IV SETTORE 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n.271 del 07.12.2018 Registro Generale n. 1269 del 12/12/2018 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economico dei lavori di “Messa in sicurezza di 
strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento su via 
Dante” per l’importo totale di € 56.369,73; 

- con determinazione Settore IV n. 313 del 28.12.2018 Registro Generale n. 1446 del 31/12/2018 è 
stato  approvato il progetto definitivo – esecutivo dei “Lavori di Messa in sicurezza di strade 
urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento su via Dante”; 

- con determinazione Settore IV Registro Generale n. 615 del 13/06/2019, Registro Settore n. 134 
del 11/06/2019sono stati affidati i “Lavori di Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi 
per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento su via Dante” in favore dell’operatore 
economico ANGROS LAVORI SRL C.F. E P.IVA 07472950638, con sede legale in via Cicori, 
96 QUARTO che ha formulato un ribasso del 38,8676% ed è stato assestato il quadro economico 
dell’appalto in funzione delle economie di gara: 

 
LAVORI ED ONERI SICUREZZA    APPALTATO  
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO -38,8676%     23.947,66 €    
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO          2.200,00 €    

SUB TOTALE       26.147,66 € 
SOMME A DISPOSIZIONE       
Art. 113 Dlgs 50/2016 2%           827,47 €    
Oneri discarica          1.952,08 €    
Spese tecniche DL e Sicurezza          4.520,03 €    
Contributo Cassa su spese tecniche 4%           180,80 €    
IVA lavori ed oneri sicurezza 10%        2.614,77 €    
IVA oneri discarica 22%           429,46 €    
IVA spese tecniche e Cassa 22%        1.034,18 €    
Imprevisti 10%        2.614,77 €    
Spese CUC          1.250,00 €    
Economia da ribasso       14.798,51 €    

SUB TOTALE       30.222,06 € 
TOTALE GENERALE       56.369,73 € 

- che la spesa complessiva di € 56.369,73 è imputata al Capitolo 2008/17 Missione 1005202 
Impegno 1034/2019 Esercizio 2019; 

- con determinazione n.270 del 07.12.2018 Registro Generale n. 1268 del 12/12/2018 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “Messa in sicurezza di 
strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento su C.so 
Umberto I” per l’importo totale di € 99.465,89; 

- con determinazione Settore IV n. 314 del 28.12.2018 Registro Generale n. 1444 del 31/12/2018 è 
stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza di strade 
urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento su C.so Umberto I”; 

- con determinazione Settore IV Registro Generale n. 616 del 13/06/2019, Registro Settore n. 135 
del 11/06/2019 è stato  affidato l’appalto dei “Lavori di Messa in sicurezza di strade urbane ed 
interventi per la salvaguardia delle utenze deboli. Intervento su C.so Umberto I” all’IMPRESA 
EDILE LETIZIA BARTOLOMEO, C.F. LTZBTL80S24I234JP.IVA  03226110611 con sede 
legale in Via Largo delle rose n.4, int. 5 – Castel Volturno (CE) a fronte dell’offerta a ribasso del 
37,777% ed è stato assestato il seguente quadro economico dell’appalto in funzione delle 
economie di gara: 



LAVORI ED ONERI SICUREZZA
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 37,7770% 43.195,95 € 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 3.000,00 €     

SUB TOTALE 46.195,95 € 
SOMME A DISPOSIZIONE
Art. 113 Dlgs 50/2016 2% 1.448,43 €   
Oneri discarica 4.301,36 €   
Spese tecniche DL e Sicurezza 6.600,48 €   
Contributo Cassa su spese tecniche 4% 264,02 €       
IVA lavori ed oneri sicurezza 10% 4.619,59 €   
IVA oneri discarica 22% 946,30 €       
IVA spese tecniche e Cassa 22% 1.510,19 €   
Imprevisti 10% 4.619,59 €   
Spese CUC 1.250,00 €   
Economia da ribasso 27.709,98 €   

SUB TOTALE 53.269,94 € 
TOTALE GENERALE 99.465,89 € 

APPALTATO

 
- che la spesa complessiva di € 99.465,89 è imputata al Capitolo 2008/17 Missione 1005202 

Impegno 1033/2019 Esercizio 2019; 
VISTO CHE 
- è necessaria una relazione agronomica specialistica che valuti le condizioni vegetative e 

strutturali degli alberi ivi presenti, ai fini della sicurezza degli utenti e delle lavorazioni; 
- per l’espletamento dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di seguito 

indicato: 
Redazione Relazione agronomica € 3.000,00 
EPAP € 60,00 
IVA (22%) € 733,20 
TOTALE € 3.793,20 

ATTESO CHE 
- con Determina dirigenziale Registro Generale n.870 del 23/07/2019, Registro Settore n.210 del 

17/07/2019 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n.50/2016 ad affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA; 

- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita Trattativa 
Diretta n.993668 trasmessa al seguente Operatore Economico Dott. Agronomo Giuseppe Caruso 
P.IVA 05286881213, con sede in Marigliano (Napoli) alla Via Isonzo n.36 ed iscritto presso 
l’Albo degli Agronomi di Napoli al n.946; 

DATO ATTO CHE: 
- la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, dell’offerta 

dell’ Dott. Agronomo Giuseppe Caruso P.IVA 05286881213, con sede in Marigliano (Napoli) 
alla Via Isonzo n.36 ed iscritto presso l’Albo degli Agronomi di Napoli al n.946; 

- si è proceduto, con le modalità previste dal sistema MEPA, all’esame dell’offerta pervenuta con 
un ribasso del 5,00% per un corrispondente valore dell’offerta economica pari a 2.850,00 € oltre 
IVA ed oneri previdenziali secondo il seguente quadro: 
 
 

Redazione Relazione agronomica € 2.850,00 
EPAP € 57,00 
IVA (22%) € 639,54 
TOTALE € 3.546,54 



- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di 
abilitazione dell’operatore economico; 

- il Dott. Agronomo Giuseppe Caruso P.IVA 05286881213, con sede in Marigliano (Napoli) alla 
Via Isonzo n.36 ed iscritto presso l’Albo degli Agronomi di Napoli al n.946 ha assunto gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 comunicando il 
conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico ed acquisito il 
Certificato rilasciato dall’EPAP in data 29/07/2019 CON Prot. 41596 CRCPA; 

RITENUTO DI poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di Relazione Agronomica inerente gli 
interventi di “Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze 
deboli” su via Dante e Corso Umberto I. al Dott. Agronomo Giuseppe Caruso P.IVA 05286881213, 
con sede in Marigliano (Napoli) alla Via Isonzo n.36 ed iscritto presso l’Albo degli Agronomi di 
Napoli al n.946; 
VISTO il contratto sottoscritto tramite il MEPA Prot.n. 3154 del 29/07/2019; 
VISTI: 
• il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con Delibera di C.C. n.32 del 

15/04/2019; 
• il PEG anni 2019-2021 approvato con Delibera di G.M. n.79 del 16/04/019; 
• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
AGGIUDICARE in via definitiva l’incarico l’incarico di Relazione Agronomica inerente gli 
interventi di “Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze 
deboli” su via Dante e Corso Umberto I. al Dott. Agronomo Giuseppe Caruso P.IVA 05286881213, 
con sede in Marigliano (Napoli) alla Via Isonzo n.36 ed iscritto presso l’Albo degli Agronomi di 
Napoli al n.946; 
 
DARE ATTO che il Dott. Agronomo Giuseppe Caruso P.IVA 05286881213, con sede in Marigliano 
(Napoli) alla Via Isonzo n.36 ed iscritto presso l’Albo degli Agronomi di Napoli al n.946 ha 
presentato l’offerta economica per 2.850,00 € oltre EPAP (2%) e IVA al 22%; 
 
DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.546,54 trova copertura alla voce imprevisti dei 
Quadri economici dei rispettivi interventi ed è così impegnata: U€ 1.773,27 al Capitolo 2008/17 
Missione 1005202 Impegno 1034/2019 Esercizio 2019 U ed U€ 1.773,27 al Capitolo 2008/17 Missione 
1005202 Impegno 1033/2019 Esercizio 2019U; 
 
DARE ATTO  
i quadri economici sono cosi rimodulati: 

 
 

“Lavori di Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze 
deboli. Intervento su via Dante” 



LAVORI ED ONERI SICUREZZA
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 38,8676% 23.947,66 € 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 2.200,00 €     

SUB TOTALE 26.147,66 € 
SOMME A DISPOSIZIONE
Art. 113 Dlgs 50/2016 2% 827,47 €       
Oneri discarica 1.952,08 €   
Spese tecniche DL e Sicurezza 4.200,00 €   
Contributo Cassa su spese tecniche 4% 168,00 €       
IVA lavori ed oneri sicurezza 10% 2.614,77 €   
IVA oneri discarica 22% 429,46 €       
IVA spese tecniche e Cassa 22% 960,96 €       
Imprevisti 841,49 €       
Spese Relazione agronomica 1.425,00 €   
EPAP Agronomo 2% 28,50 €         
IVA Agronomo 22% 319,77 €       
Spese CUC 1.250,00 €   
Economia da ribasso 15.204,57 €   

SUB TOTALE 30.222,06 € 
TOTALE GENERALE 56.369,73 € 

APPALTATO

 
“Lavori di Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze 

deboli. Intervento su C.so Umberto I” 
LAVORI ED ONERI SICUREZZA
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 37,7770% 43.195,95 € 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 3.000,00 €     

SUB TOTALE 46.195,95 € 
SOMME A DISPOSIZIONE
Art. 113 Dlgs 50/2016 2% 1.448,42 €   
Oneri discarica 4.301,36 €   
Spese tecniche DL e Sicurezza 6.600,48 €   
Contributo Cassa su spese tecniche 4% 264,02 €       
IVA lavori ed oneri sicurezza 10% 4.619,59 €   
IVA oneri discarica 22% 946,30 €       
IVA spese tecniche e Cassa 22% 1.510,19 €   
Imprevisti 10% 2.846,32 €   
Spese Relazione agronomica 1.425,00 €   
EPAP Agronomo 2% 28,50 €         
IVA Agronomo  22% 319,77 €       
Spese CUC 1.250,00 €   
Economia da ribasso 27.709,98 €   

SUB TOTALE 53.269,94 € 
TOTALE GENERALE 99.465,88 € 

APPALTATO

 
 
DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente ZB729364AA; 
 



INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line e al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Arch. Sabato Esposito 

 

 


